

EDIÇÃO: 12062023. SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS-MA, SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023. ANO VII

Nº 1 – 12 páginas

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS-MA



Diário Oficial

PODER EXECUTIVO



AVISO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2023

Considerando as informações, pareceres, documentos e despachos contidos no Processo Administrativo nº 150503/2023, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2023 para contratar a empresa: CZ GRAVAÇÕES, PARTICIPAÇÕES E ENTRETENIMENTOS LTDA CNPJ: 43.915.507/0001-88, objetivando a APRESENTAÇÃO DE SHOW MUSICAL DO ARTISTA ZÉ CANTOR, em alusão aos festejos juninos de São José dos Basílios/MA. Esse Termo se fundamenta no artigo 25, inciso II da Lei 8666/93, VALOR GLOBAL: R\$ 155.000,00 (cento e cinquenta e cinco mil reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: ÓRGÃO: 04 – Secretaria de Educação, Esporte e Cultura UNIDADE ORÇAMENTARIA: 04 01 - Secretaria de Educação, Esporte e Cultura PROJETO DE ATIVIDADE: 13.392.0013.2032.0000 – Apoio e Incentivo as manifestações populares ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – outros serviços de terceiros – pessoa jurídica. Sendo assim, autorizo a realização da DESPESA e determinando o respectivo EMPENHO. Nesta oportunidade, determino a publicação deste ato. São José dos Basílios – MA, 07 de junho de 2023. Gardene da Silva Souza Secretária Municipal de Educação, Esporte e Cultura.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 059/2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO 0304008/2023 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023 - PARTES: O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS, ATRAVÉS DO FUNDEB E A EMPRESA: AUTO PECAS.COM LTDA CNPJ: 13.702.353/0001-85 -. OBJETO: Registro de preços para futuras Aquisições de peças e pneus e acessórios novos, para veículos leves, pesados e máquinas pesadas, automotivos atendendo as necessidades das diversas Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de São José dos Basílios/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, do Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, do Decreto Federal nº 8.538, de 06 de outubro de 2015, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações. VALOR: R\$ 311.034,00 (trezentos e onze mil e trinta e quatro reais).- RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.11.00 - FUNDEB. PROJETO DE ATIVIDADE: 12.361.0048.2034.0000 – APOIO E DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.11.00 - FUNDEB. PROJETO DE ATIVIDADE: 12.361.0009.2098.0000 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.11.00 - FUNDEB. PROJETO DE ATIVIDADE: 12.365.0037.2042.0000 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2023 a partir da data de sua assinatura - SIGNATÁRIOS: Gardene da Silva Souza Secretária Municipal de Educação pela CONTRATANTE e José Ribeiro Filho CPF: 439.335.053-72, PELA CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 09 de junho de 2023.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 060/2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO 0304008/2023 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023 - PARTES: O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS, através do Fundo Municipal de Saúde inscrita no C.N.P.J. (MF) sob o nº 13.889.929/0001-65, E A EMPRESA: AUTO PECAS.COM LTDA CNPJ: 13.702.353/0001-85. OBJETO: Registro de preços para futuras Aquisições de peças e pneus e acessórios novos, para veículos leves, pesados e máquinas pesadas, automotivos atendendo as necessidades das diversas Secretarias Municipais da Prefeitura

Municipal de São José dos Basílios/MA. BASE LEGAL: BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, do Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, do Decreto Federal nº 8.538, de 06 de outubro de 2015, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações. VALOR: R\$ 116.094,00 (cento e dezesseis mil e noventa reais) - RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS - UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.13.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE PROJETO DE ATIVIDADE: 10.122.0023.2084.0000 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DE SAÚDE. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.13.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE PROJETO DE ATIVIDADE: 10.301.0050.2043-0000 - MANUT. DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA/PSF. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO - VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2023 a partir da data de sua assinatura - SIGNATÁRIOS: Antonia Caroline Araújo de Assis Moreira Secretária Municipal de Saúde pela CONTRATANTE e José Ribeiro Filho CPF: 439.335.053-72, PELA CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 09 de junho de 2023.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 061/2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO 0304008/2023 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023 - PARTES: O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura, E A EMPRESA: AUTO PECAS.COM LTDA CNPJ: 13.702.353/0001-85. OBJETO: Registro de preços para futuras Aquisições de peças e pneus e acessórios novos, para veículos leves, pesados e máquinas pesadas, automotivos atendendo as necessidades das diversas Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de São José dos Basílios/MA. BASE LEGAL: BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, do Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, do Decreto Federal nº 8.538, de 06 de outubro de 2015, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações. VALOR: R\$ 259.334,00 (duzentos e cinquenta e nove mil trezentos e trinta e quatro reais) - RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS - UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS. PROJETO DE ATIVIDADE: 04.122.0002.2017.0000 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO - VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2023 a partir da data de sua assinatura - SIGNATÁRIOS: RENILDO OLIVIERA SILVA Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos pela CONTRATANTE e José Ribeiro Filho CPF: 439.335.053-72, PELA CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 09 de junho de 2023.

ANEXO ÚNICO DA ARP

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0606001/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0304009/2023
VALIDADE/VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses.

OBJETO: Registro de preços para futuro fornecimento de materiais didáticos para auxiliar nas atividades educacionais da rede municipal de ensino do município de São José dos Basílios/MA.

Este documento integra a Ata de Registro de Preços nº 0606001/2023/2023, celebrada perante a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, tendo como partes a Secretaria Municipal de Educação e as Empresas que tiveram seus preços registrados, em face à realização do pregão em referência.

DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

EMPRESA: F N DO N TERAMO	
CNPJ: 04.941.667/0001-40	Telefone: 99 991065353
Endereço: Trav. Antônio Macêdo nº 71, Centro, CEP: 65.760-000, Presidente Dutra/MA	E-mail: americanalicitacoes@gmail.com
Representante Legal: Francisca Neta do Nascimento Teramo	
RG: 0114579599-1 SSP-MA	
CPF: 253.848.804-49	

MATERIAL E/OU SERVIÇOS REGISTRADOS

LOTE/ITEM		VALOR UNIT.	QTD	VALOR FINAL
001	APAGADOR DE LOUSA COM PORTA GIZ, APAGADOR E	7,37	50	368,50

002	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO BASE PLÁSTICA,	17,11	100	1.711,00
003	APONTADOR SIMPLPES RETANGULAR ANATOMICO CORES	1,49	2000	2.980,00
004	ARGILA PACOTE DE 1KG	12,31	50	615,50
005	BALÃO LISO N.º 7 LÁTEX, DIVERSAS CORES VIVAS PCT C/50 UND,	8,93	1500	13.395,00
006	BARBANTE ROLO GRANDE, 100% ALGODÃO DE 250 GRAMAS	24,71	30	741,30
007	BOLA DE ISOPOR 100MM, DEVE TER EXCELENTE QUALIDADE	6,65	300	1.995,00
008	BOLA DE ISOPOR 35MM	1,41	300	423,00
009	BOLA DE ISOPOR 75MM	3,21	300	963,00
010	BORRACHA BRANCA RETANGULAR, ATÓXICA, NÃO DEVE BORRAR O	1,43	2000	2.860,00
011	BORRACHA PONTEIRA DE LÁPIS, DE LÁTEX, NÃO DEVE BORRAR E	32,31	30	969,30
012	CADERNO BROCHURA 48 FOLHAS, TAMANHO ABERTO 30X21CM,	5,61	1500	8.415,00
013	CADERNO BROCHURA 80 FOLHAS PEQUENO, TAMANHO	9,70	1500	14.550,00
014	CADERNO DE CALIGRAFIA 40 FOLHAS, TAMANHO ABERTO	9,76	1000	9.760,00
015	CADERNO DESENHO GRANDE 80 FOLHAS CARTÃO TRIPLEX	12,93	2000	25.860,00
016	CADERNO UNIVERSITÁRIO CAPA DURA, COM 10 MATÉRIAS,	16,35	1200	19.620,00
017	CAIXA LÁPIS DE COR, TINTA POLICROMIA EM TRIPLEX 300G, COM	8,94	500	4.470,00
018	CANETA ESFEROGRAFICA CORPO TRANSPARENTE E	49,55	50	2.477,50
019	CANETA ESFEROGRAFICA CORPO TRANSPARENTE E	49,55	50	2.477,50
020	CANETA ESFEROGRAFICA CORPO TRANSPARENTE E	49,55	30	1.486,50
021	CANETA HIDROCOR 100MMX50MM CORES VIVAS, TINTA	8,92	400	3.568,00
022	CANETA RETROPROJETOR 1.0 MM PONTA EM POLIACETAL COM	8,33	1000	8.330,00
023	CANETA RETROPROJETOR 1.0MM PONTA EM POLIACETAL COM	8,10	800	6.480,00
024	CARTOLINA NA COR, BRANCA, COM 500MMX660MM,	2,23	500	1.115,00
025	CARTOLINA NAS CORES, AZUL, ROSA, VERDE E AMARELA COM	2,23	500	1.115,00
026	COLA BRANCA LAVÁVEL PARA PAPEL, TECIDO E COURO	3,59	300	1.077,00
027	COLA COLORIDA ALTO RELEVO, NÃO TÓXICA, MÍNIMO COM 20 G CX	8,93	50	446,50
028	COLA GLITER TUBO 35 GRAMAS NAS CORES, VERMELHO, VERDE	8,64	500	4.320,00
029	COLA INSTANTÂNEA MULTIUSO, ESPECIAL PARA COLAR METAIS,	10,21	500	5.105,00
030	COLA PARA ISOPOR FRASCO COM 40 GRAMAS	4,79	500	2.395,00
031	ETIQUETA AUTOADESIVA A4, 96,1X34MM COM 100 FOLHAS	63,22	100	6.322,00
032	EVA COM GLITTER 60X40 DE CORES VARIADAS, ESPESSURA MÍNIMA 1.6	7,71	1000	7.710,00
033	EVA EMBORRACHADO 60X40 DE CORES VARIADAS,	4,53	1000	4.530,00
034	GIZ DE CERA MEDINDO APROX. 22CM COMP. 6CM LARG X 2 CM	6,92	1000	6.920,00
035	LÁPIS DE ESCREVER PRETO HB N2 ATÓXICO PONTA RESISTENTE	59,06	50	2.953,00
036	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL,	6,89	3000	20.670,00
037	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL,	6,89	600	4.134,00
038	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL,	6,43	1500	9.645,00
039	MASSA DE MODELAR 170X15X170, TINTA POLICROMIA EM	6,44	2000	12.880,00
040	PAPEL ALMAÇO COM PAUTA E MARGEM PACOTE COM 400 UNIDADES	49,53	30	1.485,90
041	PAPEL CAMURÇA 60X40 COM DIVERSAS CORES	2,32	1000	2.320,00
042	PAPEL CARTÃO GROSSO COM APENAS UM LADO COLORIDO,	2,74	2000	5.480,00
043	PAPEL CELOFANE 85X100 CORES DIVERSAS	2,34	1200	2.808,00
044	PAPEL CONTACT LISO TRANSPARENTE	6,07	1000	6.070,00
045	PAPEL CREPOM DIVERSAS CORES	2,76	3000	8.280,00
046	PAPEL LAMINADO 48X60 CM, CORES: AZUL, PRATA, VERDE,	1,92	1000	1.920,00

EDIÇÃO: 12062023. SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS-MA, SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2023. ANO VII

047	PAPEL PARA PRESENTE C/ DIVERSAS ESTAMPAS FL	3,06	1000	3.060,00
048	PAPEL SEDA 50X70 CORES DIVERSAS	1,50	1000	1.500,00
049	PAPEL SULFITE A4, 75G, 210X297MM. PACOTE C/ 500 FOLHAS BRANCO	27,44	2000	54.880,00
050	PAPEL SULFITE A4 COLORIDO, 75G, 210X297MM. PACOTE C/ 100	8,89	400	3.556,00
051	PINCEL N.º 10, CHATO, CABO LONGO, COMPOSTO POR	3,76	200	752,00
052	PINCEL N.º 12 CHATO CABO LONGO COMPOSTO POR MADEIRA E	3,66	200	732,00
053	PINCEL N.º 2, CHATO, CABO LONGO, COMPOSTO POR MADEIRA E	2,94	200	588,00
054	PINCEL N.º 4, CHATO, CABO LONGO, COMPOSTO POR MADEIRA E	2,94	200	588,00
055	PINCEL N.º 8 CHATO, CABO LONGO, COMPOSTO POR MADEIRA E	3,10	200	620,00
056	PINCEL PERMANENTE ATOMICO PONTA CHANFRADA DE	55,26	50	2.763,00
057	PINCEL PERMANENTE ATOMICO PONTA CHANFRADA DE	55,26	50	2.763,00
058	PISTOLA PARA COLA QUENTE, DIÂMETRO DE 11 MM, PONTA	41,51	300	12.453,00
059	PLACA DE ISOPOR 10 MM, 100X50 CM	4,39	300	1.317,00
060	PLACA DE ISOPOR 15MM, 100X50 CM	6,41	300	1.923,00
061	RÉGUA PLÁSTICA DE 30 CM, PLÁSTICA, COM ESPESSURA DE	3,10	500	1.550,00
062	TECIDO OXFORD, CORES VARIADAS	8,03	200	1.606,00
063	TECIDO TULE	11,37	300	3.411,00
064	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA TAMANHO 13,5 CM, CABO DE	5,22	2000	10.440,00
065	TESOURA GRANDE PARA PICOTAR PAPEL, EVA, CORTIÇA, GARRAFA	83,52	30	2.505,60
066	TINTA GUACHE ESCOLAR, POTE COM 250 ML. TINTA POLICROMIA	11,34	600	6.804,00
067	TINTA GUACHE ESCOLAR, TINTA POLICROMIA EM TRIPLEX 300G,	6,45	500	3.225,00
068	TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO, FRASCO DE 500	74,59	500	37.295,00
069	TINTA PARA PINTURA FACIAL KIT COM 06 CORES TINTA PARA PINTURA	22,19	100	2.219,00
070	TINTA PARA TECIDO DIVERSAS CORES POTE COM 37 ML	4,79	200	958,00
071	TNT ROLO COM 1,40 DE LARGURA, AMARELO, 50 GR. BOBINA DE 50	128,44	4	513,76
072	TNT, ROLO COM 1,40 DE LARGURA AZUL CLARO BOBINA DE 50 METROS	128,44	4	513,76
073	TNT, ROLO COM 1,40 DE LARGURA, AZUL MARINHO 50GR,	128,44	4	513,76
074	TNT ROLO COM 1,40 DE LARGURA AZUL ROYAL, 50 GR, BOBINA DE 50	128,44	4	513,76
075	TNT ROLO COM 1,40 DE LARGURA BRANCO, 50 GR BOBINA DE 50	128,44	4	513,76
076	TNT, ROLO COM 1,40 DE LARGURA, ESTAMPADO, 50GR, BOBINA DE 50	128,44	5	642,20
077	TNT ROLO COM 1,40 DE LARGURA LARANJA, 50 GR BOBINA DE 50	128,44	5	642,20
078	TNT ROLO COM 1,40 DE LARGURA LILÁS, 50 GR BOBINA DE 50 METROS	128,44	5	642,20
079	TNT ROLO COM 1,40 DE LARGURA, MARROM 50 GR BOBINA DE 50	128,44	5	642,20
080	TNT, ROLO COM 1,40 DE LARGURA, PRETO, 50GR, BOBINA DE 50	128,44	5	642,20
081	TNT, ROLO COM 1,40 DE LARGURA VERMELHO 50 GR, BOBINA DE 50	128,44	5	642,20
082	TNT ROLO DE 1,40 DE LARGURA, ROSA, 50GR BOBINA DE 50	128,44	5	642,20
083	TNT, ROLO DE 1,40 DE LARGURA, VERDE ESCURO, 50 GR,	128,44	5	642,20
QTD:	83	VALOR TOTAL: R\$: 419.432,50		

São José dos Basílios/MA, 06 de junho de 2023.

Isabel Aquino Rêgo Barros

Presidente da CPL

Órgão Gerenciador do SRP

F N DO N TERAMO

CNPJ: 04.941.667/0001-40

Francisca Neta do Nascimento Teramo

CPF: 253.848.804-49

Gardene da Silva Sousa

Secretária Municipal de Educação, Esporte e Cultura.

